

Проект закона № 517-5
вносится депутатами
Государственного Совета
Республики Татарстан
И.Ф. Салиховым,
Т.Г. Хадеевым

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан в связи с принятием Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Земельный кодекс Республики Татарстан (в редакции Закона Республики Татарстан от 18 января 2005 года № 4-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 8 (II часть); 1999, № 8 (I часть); 2005, № 1 (I часть), № 12 (I часть); 2006, № 7 (I часть); 2007, № 1 (I часть), № 4; 2008, № 5 (I часть); 2009, № 7 – 8 (III часть); 2010, № 11; 2011, № 11 (I часть); 2012, № 3, № 5 (I часть); 2013, № 1; 2014, № 3, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 40 (часть I); 2017, № 41 (часть I), № 52 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 22 (часть 1), № 78 (часть I) следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«1) предоставление земельных участков для ведения садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства;»;

2) в подпункте 1 пункта 3 статьи 32 слова «дачного строительства,» исключить;

3) в статье 32¹:

а) в пункте 2 слова «дачного строительства,» исключить;

б) в абзаце первом пункта 8 слова «дачного строительства,» исключить;

в) в абзаце первом пункта 9 слова «дачного строительства,» исключить;

г) в абзаце первом пункта 10 слова «дачного строительства,» исключить;

д) в абзаце первом пункта 11 слова «дачного строительства,» исключить;

е) в пункте 12 слова «дачного строительства,» исключить;

4) в статье 34:

а) в подпункте 2 пункта 1 слова «, животноводства и дачного строительства» заменить словами «и животноводства»;

б) в подпункте 2 пункта 2 слова «, животноводства и дачного строительства» заменить словами «и животноводства».

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 13 июля 2007 года № 31-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений государственного жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по договорам социального найма» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, № 7 (I часть); 2008, № 8 (II часть), № 12 (X часть); 2010, № 7 (II часть); 2011, № 12 (I часть); 2012, № 1, № 9; 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 83 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта «е» статьи 10 слово «дач.» исключить;

2) в части 2 статьи 15:

а) в абзаце втором слово «дачи» заменить словами «садовые дома»;

б) в абзаце четвертом слова «, гаражных и дачных потребительских» заменить словами «и гаражных»;

3) в части 1 статьи 20 слова «, гаражные и дачные потребительские» в соответствующем падеже заменить словами «и гаражные» в соответствующем падеже.

Статья 3

В части 14¹ статьи 98 Экологического кодекса Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1; 2010, № 5 (I часть); 2011, № 6 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1; 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 4; 2016, № 1 – 2, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 40 (часть I), № 44 (часть I); 2017, № 27 (часть I); 2018, № 54 (часть I) слова «садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан» заменить словами «ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд».

Статья 4

Пункт 6 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 1 – 2; 2012, № 12 (I часть); 2013,

№ 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть), № 7; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 50 (часть I) изложить в следующей редакции:

«б) территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд.».

Статья 5

Внести в Закон Республики Татарстан от 16 марта 2015 года № 13-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2015, № 3) следующие изменения:

1) в подпункте «а» пункта 6 статьи 6 слово «дач,» исключить;

2) в части 2 статьи 11:

а) в пункте 1 слово «дачи» заменить словами «садовые дома»;

б) в пункте 3 слова «, гаражных и дачных потребительских» заменить словами «и гаражных»;

3) в части 2 статьи 15 слова «, гаражные и дачные потребительские» в соответствующем падеже заменить словами «и гаражные» в соответствующем падеже.

Статья 6

Установить, что утверждение порядка приобретения имущества общего пользования, расположенного в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, в собственность Республики Татарстан или муниципальную собственность, а также определение средств массовой информации, в которых может быть размещено сообщение о проведении общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, осуществляются Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

Президент
Республики Татарстан